nitas erigit, ut erectos rursum sistat Deo ; ad hoc enim venerat ipse, qui est Dei mediator et hominum (A Lap.).

(1) *Quia electorum est in faciem cadere, reproborum in dorsum. — Prociderunt, id est adoraverunt. — Beati illi quos tangit Jesus ! Beati quos salus tangit et vita ! Surgunt enim sine timore, et securi sunt !*

Cependant, autre chose est de tomber à terre à la voix de Dieu, comme Saul; autre chose de tomber comme Ananie. Saul tombe persécuteur, pour se relever apôtre; Ananie tombe chrétien, pour mourir en réproché. Il en arrive ainsi parce que, quand c'est la voix du Dieu de miséricorde qui nous réprimande, qui nous menace, qui nous humilie, qui nous frappe et qui nous renverse, elle est toujours suivie de sa grâce et de son secours: ces dons nous font ressusciter à une vie nouvelle, nous convertissent, nous sanctifient, nous consolent et nous couronnent. Or, c'est précisément ce qu'il en résulta pour les disciples sur le Thabor. Renversés par la voix de Dieu, pour leur instruction et non point par châtement, Jésus s'est trouvé là prompt à les secourir et à les relever. Heureux ceux qui, étant humiliés, mortifiés, affligés par Jésus, ne cessent d'être fidèles, obéissants et résignés à Jésus, et adorent humblement Jésus! Car Jésus s'approchera d'eux, il les relèvera de son bras puissant de leur découragement; il les calmera dans leur crainte et leur fera entendre sa parole. Or, y a-t-il un bonheur plus grand que d'être touché par la main toute-puissante de Jésus et d'entendre sa voix? Oh! qu'ils sont assurés et sans crainte, et comme ils ressuscitent à la grâce et à l'immortalité, ceux au cœur de qui Jésus parle, que Jésus, vrai salut, guérit, et que Jésus, vie véritable, vivifie!

SECONDE PARTIE.

Revenus de leur extase de joie et de crainte, et après s'être relevés de terre, les apôtres, jetant les regards autour d'eux, virent de nouveau le Sauveur ; mais il était seul (1). Et, d'ailleurs, qu'est-il besoin d'autres personnes où Jésus se trouve ? Sans Jésus la possession de tous les biens ne sert à rien ; sa possession seule suffit abondamment à nous compenser de la perte de tout ; car, dit saint Paul, Jésus est tout : il est la lumière qui nous éclaire, la grâce qui nous soutient, la joie qui nous console, la récompense qui nous est donnée pour tout ; l'on retrouve tout, l'on possède tout, en un mot, quand on retrouve et que l'on possède Jésus : *In ipso omnia*.

Mais ces mêmes paroles de notre évangile, quoique très-simples, renferment encore un grand mystère. Origène l'explique ainsi : Moïse et Elie qui, à la fin de cette vision, disparaissent et laissent le Sauveur seul en compagnie des trois apôtres, signifient que, dès ce jour, la loi représentée par Moïse et par les prophètes personnifiés dans Elie, s'est changée et est allée se perdre dans l'Évangile seul de Jésus-Christ (2). Selon un autre interprète, Moïse et Elie, qu'on ne voit plus, indiquent que la mission de la loi et des pro-